feeundarunt. In hoc sane nuper nobis benignitas b) graciosi conso-

latoris apparuit, quod, quemadmodum honoratum fratrem N. narrantem

cognovimus, ut securi efficiamur a qualibet cura formidinis, nos

sub specialibus alis vestre protectionis et apostolice gracie susce-

pistis, data nobis nichilominus bona spei fiducia, quod de inelyto

rege Sycilie quitquid vulgaris opinio predicet, quitquid privata

suggestio swadeat, nulla nobis meticulosa suspicio sit habenda.

Super quibus itaque placidis confortacionis vestre dulcoribus,

quibus delicate refieimur, cum non sit humane potencie vobis digne

regraciacionis applausu decenter assurgere, nostre causa imbecilli-

tatis, exiles illas, quas possumus, beatitudini vestre graciarum

exsolvimus actiones, volentes amodo sub tarn tuti defensione clippei

militare viriliter, et predictum regem Sycilie, dummodo in vestris

et sacrosanete matris ecclesie beneplacitis perseveret immobilis,

pure semper benivolencie studio prosequi , ac alterne dilectionis

amplexibus nobis indissociabiliter counire. Porro pater piissime,

quod terre sanete necessitas , cuius , ut nostis , subvencionibus

devovimus salvifice crucis assumpto signaculo, nos pervigil cura

sollicitat et indesinenti anxietate fatigat, vestre non immerito pandimus Fol. 45 b.

sanetitati, quod predicacio crucis sanete per Alymanniam ministerio

tratrum predicatorum et minorum non sie ex corde dirigitur, prout

expediens arbitramur. Idcirco, si apud vos sit visum conveniens,

a) multiplieant zu lesen. — b) benigniiatis Z.

282

non inutile reputainus, quod ipsis fratribus, ut ad eiusdem proino-

cionem negocii accendantur ardencius, adstrictione mandati ac

eciam lacioris auctoritatis indulto predicte predicacionis officium

seriosius iniungatur.

70.

Romanoram rex N. iadicibas.

Der römische König (Rudolf) nimmt ein Waisenkind, das noch nicht sprechen

kann, in seinen Schutz.

Gerbert, 3, 35.

Ad hoc nostris humeris regie dignitatis est a Deo inpositus

principatu? armique nostri sacre delibucionis oleo sunt peruncti , ut

manu fortitudinis et brachio extento J) simus omnium sub Romano

imperio degencium defensores. Verum licet ad hoc omnihus tene-

amur ex cura suscepti regiminis , illos tarnen precipue volumus

et debemus protegere, quos divinum oraculum nostre protectioni

commisit specialiter cum precepto clamans 2): „pupillo et orphano

tu eris adiutor." Sane dilectus noster N., paterno solacio destitutus,

non tantum aj propter pupillarem, verum eciam propter infancie

teneritudinem se ipsum non potest defendere, nee iuvare. Ea propter

ipsum nostram reeepimus in tutelam et omnia bona sua mobilia

et b) non mobilia sub nostri presidii ac protectionis gladio assu-

mentes seu clypeo, omnibus Romani imperii fidelibus obnixe preci-

pimus, ne quis dictum infantem seu bona sua audeat invadere

aut aliqualiter perturbare, sicut nostre indignacionis formidinem

voluerit evitare.

a) noniium V. — b) nee. V.

1
) (IV. .Toi-«' in i :i • 'i 1, .'i.

2j Psalm 10, 14.
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71.

Romanorom rex nobilibas.

Eine königliche Drohung wegen unerlaubter Zollbedrückung.

Gerbert, 1, 41.

Exurgit adversum vos terra clamoribus et ad aures regie celsi-

tudinis pauperum gemitus introivit ex eo quod, generalis pacis

observacioni rebellionis calcaneum opponentes, pro vestre libitu

voluntatis a transeuntibus presumitis extorquere thelonea a) et

indebitis non cessatis eos angariis onerare. Quocirca prudenciam

vestram affectuose requirimus et rogamus, pro b) regia c) vobis

auctoritate mandantes, quatenus manus illicito cobibeatis ab opere

et ad licita reflectatis; alioquin scire vos volumus pro constanti,

quod ad huiusmodi pacis pulchritudinem , ut pristino decore refloreat,

omnes vires, curas et animos acuemus.

72.

Romnnorom rex cognato sno.

1277?

König Rudolf tiberträgt einem Verwandten ein Amt, in der Hoffnung , dass die

Reichsfürsten , ohne deren Einwilligung Reichsgut zu vergeben er sich eidlich

versagt habe, ihre Einwilligung geben werden.

Gerbert, 3, 6.

Duplex tibi suggerere non ambigimus incentivum, quod nobis

et Romano imperio adeo ministeriosus ut apis argumentose deservis,

quorum alterum sangwinis efficit claritudo, qua coniungimur, alterum

vero fidei debitum naturalis, quo te imperio recognoscas astringi,

quod rupture non patitur cicatricem *). Virilis igitur animi , quem

a) thelonia Z. — b) pro fehlt Z. — c) pro regia am Rande V.

*) Aus diesem Satze folgert Gerbert, dass der Brief an den Grafen Meinhard von

Görz und Tirol, seit Anfang 1276 Schwiegervater von Rudolfs ältestem Sohne

Albrecht, gerichtet sei. Er führt sodann folgende , den weiteren Inhalt des Briefes
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blande non subvertunt nee terrent adversa, constanciam digno a)

laudum preconio commendantes et incommutabili animo disponentes

te velud insigne signaculum , positum super cor nostrum , condignis

magnificare favoribus et honoribus congruis exaltare, fidelitati

tue officium N. committimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis.

Nos enim iure iurando firmavimus, quod bona imperialia

sine consilio prineipum nostrorum prorsus alienare

non possumus. Sed ob tue merita probitatis, cuius prestancia

pollet et viguit fides tua, cum ad presenciam nostram veneris, ipsos

prineipes ad hoc facile credimus inclinari, quod non solum in istis

verum eciam in feeundioribus beneficencie nostre solaciis debeas

multipliciter et quodammodo munifice honorari.

Stobhe, N. 166. Gerb. 3, 6 mit noch mehreren Sätzen Porro cum —
praemiorum.

73.

lUinanornm rex N. prineipi.

1278.

K. Rudolf drückt dem Könige Ladislaus von Ungarn seine Freude aus,

über die zwischen ihm und seinem Bruder Andreas (dem Verlobten von

Rudolfs Tochter dementia) hergestellte Eintracht, bittet , seine Boten zurück-

zusenden und seinen Getreuen in Österreich, die von Olakar bedrängt würden,

beizustehen.

Gerbert, 3, 12. Stobbe, 191.

Fol. 45 c. Grandem cordi nostro materiam exultacionis induxit, quod

quiescente iam intumescencie spiritu, quem inter vos et inelituni

a) digna V.

erläuternde Stelle aus dein Anonym. Leohiensis an (Job. Victoriensis, Böhmer

l'ontes 1, 313. ad r. 127!)): Ileinricua autem dux (Havarie seil.) et Lude-

wicus frater eius et Me-nhardus comes, sororius eoruiidein. vencriiut ad ragen,

postulantes eis et heredihus suis de terris acquisitis donationem lieri pro eoruin

et suoi'uin heredum ad regai etema servitia qualemcunque. Quihiia rex respondit

:

„hoc non posse lieri sine principtim consensu, sed ista in curia qua in Attgauta

preeepiaaet agera piMhattanda". Et sie distulit responsivam. Der Werth unserer

Formel liegt weeentiieb in der Aaaaereng , der König habe eidlich gelobt, Reicha-

pi i ohne Zustimmung der Karsten nicht tu rergebe»; die Adreaae des Briefe« liaat

sieh mit Sicherheit nicht feststellen.
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filie nostre sponsum fragor horride tempestatis invexerat, eius inter-

posita clemencia, qui post nubilum dat serenum, eidem N. sie

stetis votive reconciliacionis in osculo et fraterna dulcedine coniuneti,

quod utique, sicut vobis ad gloriam, subiectis fidelibus cedet ad

optate quietis augmentum. Verum ex eo admiracionis causa precor-

diis nostris infunditur, quod nuncii nostri, ad vestram iam dudum

transmissi presenciam super matrimonio consummando, tarn largam

et diutinam moram in vestra curia contraxerunt, quos a) quidem

finaliter petimus expediri. Et quia nostri fideles in Austria b) diri

adversantis emuli *)
quaciuntur insultibus et diris c) perseeucionum

malleis impetuntur: sinceritatem d) vestram attente requirimus et

rogamus ,
quatenus invasores eorum a latere illo tarn viriliter quam

potenter invadere satagatis. Nos enim in digito Dei confisi, qui

cause nostre iusticiam comitatur ac dirigit, eosdem hostes ab illo

latere taliter inpugnare conabimur in virtute Germanici potentatus a
),

quod invasores predicti, positi inter malleum et ineudem, sera

ducentur penitudine peccatorum. Sic autem non solum ademptos

vobis e) recuperare poteritis terminos, sed ad ampliora funiculos

extendetis.

Ladislaus Cumanus war seinem Vater Stephan IV. am 1. Juli 1272

auf dem ungarischen Thron gefolgt. Sein jüngerer Bruder Andreas war noch

bei Lebzeiten Stephans von dem Grafen Joachim Pectari geraubt worden,

der dann auch auf Ladislaus einen Einfluss gewann , sich auf die Seite

K. Rudolfs stellte und die Verlobung seines Schützlings Andreas mit Rudolfs

Tochter dementia bewirkte. S. Palacky Gesch. v. Böhmen II. 1. 223 und

Doiliner Codex epistolaris Ottocari II, p. 35— 38.

a) vos Z und V. — b) Et bis diri am Bande V. — c) duris Z. —
d) serenitatem Z. — e) vobis auf Rasur V.

1) Otakar.

3) Deutet auf die Zeit, in welcher Rudolf seinen entscheidenden Feldzug gegen Otakar

vorbereitete.
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Rouianoruui rei cardinalihus.

Ende 1275.

König Rudolf beschwert sich bei dem Magister Bernard von Casteneto,

erwähltem Bischof von Albi, dass sein Eifer für ihn erkaltet sei.

Gerbert 2, 31.

Blande faciei vestra serena placiditas, agendorum regalium

hactenus non ignara, non pavida procuratrix et fotrix, sie erga a)

nos instinetibus virtuosis incaluit, sieque valuit prepotenter, quod,

patre nostro sanetissimo domino papa dumtaxat exeepto, non imme-

rito principaliter vobis ascribimus quitquit honoris et glorie subli-

macionis nostre progressui dextera apostolice consolacionis adiecit.

Vobis enim fidentissime quelibet mentis nostre interiora deteximus,

vestris humeris pondus et onus eure tocius et sollicitudinis sarcinam

inponentes, ex quo utique peroptata processit utilitas et profectus b)

prodiit exoptatus. Verum de novo, quod corde gravi c) ferimus,

visum est nobis quibusdam probabilibus coniecturis, quod erga

nos verisimiliter immutata sit illa laudabilis vultus vestri serenitas

et exasperata sit lenitas bone mentis. Super quo merito vehemens

intima nostre aculeus amiracionis perculit dj ex rei huiusmodi insolita